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Anotace

Diplomová práce má za cíl zanalyzovat mediální diskurz čtyrech printových médií vo Velké

Británii a ve Francii v období mezi lednem 2014 a listopadem 2015 a určit jaké změny se

udály v mediálním diskurzu po teroristických útocích na kancelář týdenníku Charlie Hebdo

v Paříži a jak byli domácí moslimské komunity v těhle dvěch zemích ovplyvněny.

Diplomová práce vychází z teorií sekuritizace, Kritické diskurzivní analýzy, Diskurzivní

historické analýzy a mediálních studií. Tyhle dvě krajiny jsou porovnány v zmyslu jejich

přístupu k integrácii (multikulturalizmus a asimilace). Korpus pozostáva z článku získaných

z online databazí dvou francouzských a dvou britských národních médií, které tvoří zdroje

pro analýzu.

Annotation

The thesis seeks to analyse media discourse of four print media in Great Britain and in

France in the time period between January 2014 and November 2015 to determine what

changes in media discourse occurred after the terrorist attacks on the Charlie Hebdo

offices in Paris and how were the domestic Muslim communities affected. Thesis draws

on the theories of securitization, Critical Discourse Analysis, Discourse Historical Analysis

and media studies. The two countries are contrasted in terms of their approaches to

integration (multiculturalism and assimilation). Corpus consisting of articles drawn from

online databases of two French and two British national newspapers is analysed.
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Introduction to the topic

Events, especially violent ones that target civilian populations, upheave societies and

before the dust settles, the order needs to be restructured. Terrorist attacks are such

extraordinary events that disturb order as normal and their consequences to societies can be

subtler and further reaching than first expected.

The attacks on the offices of a popular French satirical magazine Charlie Hebdo in

January 2015 were such important, paradigm-shifting events for Europe in multitude of ways.

It was the deadliest terrorist attack in Europe since Anders Breivik killed 77 young people on

the Norwegian island of Utoya on 22 July 2011. It was the first of what had become a string

of terrorist attacks across multiple European countries (including, in particular, France and

Paris itself) in the two years that followed. And it was the first major attack since 2005 that

was committed by second generation citizens issued from non-white immigrant population.

There are other characteristics that make the Charlie Hebdo attacks unique. It was an

attack specifically aimed against offices of a magazine and largely seen as direct retribution

for that magazine’s content and, unlike many of the attacks that followed, an attack aimed at a

specific institution rather than against the general public. It was also largely interpreted in

France as an attack against its values and discourse that followed echoed the rhetoric of “the

clash of civilizations”. It was not only the values of the magazine that were attacked, but the

values of the French republic, and, based on the massive outpouring of solidarity across the

West, emblematized in the words “Je suis Charlie”, against the values of the modern Western

world.

The summer of 2015 was also the year when Europe was forced to deal with the most

mediatised refugee crisis in recent European history; crisis that polarized the European Union

and led to adoption of a quota system for refugee resettlement across the member countries.

The issue is still unresolved as of writing two years later, at the end of 2017. Interwoven in

the discourse, inescapably, is the issue of Islam that gets mythologized and misinterpreted in

public, political and media discourse, especially online. In the midst of these events and their

repercussions, there are caught the domestic Muslim populations of Western European

countries. It is my goal in this work to empirically assess and analyze how these minority

populations are treated in the print media of their home countries – whether they are

acknowledged, implicated, defended, listened to, ignored or vilified – turned into an enemy

within; and what impact (if any) do events like the Charlie Hebdo attacks have on the way

they are treated and the way the discourse around them is shaped.

BACKGROUND & OUTLINE

Charlie Hebdo is a French weekly satirical newspaper founded in 1970 and re-

launched in 1992. It is strongly secularist, anti-religious and left-wing, and was subject to

several controversies over the years as well as death threats issued to the writers and the

editors. The most prominent of these controversies was its republishing of the infamous

caricatures of prophet Muhammad originally published in the Danish newspaper Jyllands-

Posten. In 2011, the Charlie Hebdo offices were bombed after the release of an issue of the

magazine renamed Charia Hebdo featuring a caricature of Prophet Muhammad on the cover.

On the 7th of January 2015, two brothers Chérif and Said Kouachi entered the Charlie Hebdo

offices with assault rifles and killed 11 people and left another 11 injured. The victims were

mostly the magazine's editorial team. According to French media, the younger of the two

brothers, Chérif Kouachi, was previously convicted as an Islamist and was jailed in 2008. The

two brothers identified themselves as belonging to the Yemeni branch of Al-Qaeda which

claimed responsibility for the attacks. Two additional connected attacks took place in the next

couple of days, leaving a French policewoman, as well as several customers and employees of

a Parisian kosher supermarket dead. The attacks on Charlie Hebdo provoked mass outpouring

of solidarity across Europe and the Western world with mass rallies in the streets, using the

phrase “Je suis Charlie” as a symbol of unity, protection of free speech and denouncement of

terrorism. However, what also followed was a sharp increase in the number of attacks on

French Muslims across the country.

The thesis will look at the political and media discourse following the Charlie Hebdo

attacks, in particular its treatment of home-grown terrorism and its causes, and discourse that

surrounded the respective Muslim communities of France and United Kingdom. How were

they linguistically constructed? Were there attempts by the press to alienate them, construe

them as “enemy within” or otherwise securitize them? If so, how did the reporting differ

between the two countries and between newspapers of differing political leanings? The

analysis of discourse in British media will serve for comparison with France as the United

Kingdom is a country with comparable history of colonialism, immigration and sizeable

Muslim communities.

Hypothesis is that after such attacks in a country's capital and at a place that symbolized for

many France's core values, as well as the outpouring of solidarity that attracted millions to the

streets; the security and prevention measures will be robust, evident and severe. The question

is whether the French Muslim population got swept in, in the process and became enemies by

association. The research questions asked in this study are as follows: what is the overall

discourse theme when covering domestic Muslim communities in France and Britain before,

immediately following, and after the Charlie Hebdo attacks and is there any significant

change?

To see how and to what extent the attacks influenced reporting on and portrayals of

domestic Muslim communities in the press; the corpus analyzed here consists of articles

collected during the time period from January 2014 through to November 2015, beginning

one year before the attacks occurred and ending in November 2015 before another major

terrorist attack hit Paris. This was the shooting at a music venue Bataclan and adjacent

restaurants and clubs that left 137 people dead and more than 300 injured. The reasoning

behind the decision to stop collecting articles prior to January 2016 as originally intended

(one year after the Charlie Hebdo attacks) was that the Bataclan attack was an event of such

scale that it would significantly skew the analysis.

INTEGRATION: FRANCE VS BRITAIN

As mentioned above, the thesis will have a comparative aspect as well, between

British and French press. Great Britain was chosen for several reasons. Firstly, the country

has experienced terrorist attacks on its soil in the past (on 7 July 2005 when 56 people were

killed in bomb attacks on London Underground; the attack was perpetrated by Al Qaeda

terrorists); secondly, Britain and France have several traits in common, such as both are

established European democracies and (during the timeframe discussed here) “old” members

of the European Union and NATO; both have colonial past; and both have significant Muslim

minorities often issued from their former colonies; and thirdly, while similar in many aspects,

the two countries have starkly different philosophies to immigrant integration and the role of

religion in public space. While Britain's approach can be summed up as “embracing

multiculturalism” and puts no legislative constrictions on practice of religion in public space,

France's approach stems from the philosophical principle of laicité or secularism - complete

divorce of religion and state. However, laicité is more complex than simple secularism and

intrinsically tied to the French idea of republicanism, citizenship and equality. Citizens are all

equal because they are the same in the eyes of the republic. Their differences, be it their

sexuality, ethnicity, or religion, are matters of the private sphere. With an increasing French

Muslim population, this notion has been repeatedly contested, mostly through conflicts over

traditional Muslim female clothing, like burqa and hijab, which led to the legislative ban on

displaying or wearing of “ostentatious religious symbols” in schools or public institutions.

Given the two different philosophies to integration and treatment of religion in two otherwise

very culturally close countries, it can be generalized that any difference in reporting on their

respective Muslim communities will differ not only among the newspapers based on their

political leanings, but between the two countries overall as well. Due to these specific national

approaches to integration, I venture a hypothesis that the overall treatment of Muslim

communities in the press will significantly differ between French and British press.

DATA COLLECTION & RESOURCES

This paper seeks to analyse coverage of domestic Muslim communities by the British

and French written press with differing political leanings in the context of the Charlie Hebdo

shootings in Paris. In this context, Britain was chosen serve as comparative complement as it

is culturally and demographically similar country to France that has also experienced violent

terrorist attacks on its soil. The analysis is thus based on a corpus of articles collected from

four print media from France and the United Kingdom dating from January 1 2014 to

November 14 2016.

The corpus was drawn from online archives of two British and two French daily newspapers.

All of these have national circulations, wide and regular readerships at home as well as


[…]


On the 7th of January 2015, two brothers Chérif and Said Kouachi entered the Charlie Hebdo offices

with assault rifles and killed 11 people and left another 11 injured. The victims were mostly the

magazine's editorial team. According to French media, the younger of the two brothers, Chérif

Kouachi, was previously convicted as an Islamist and was jailed in 2008. The two brothers identified

themselves as belonging to the Yemeni branch of Al-Qaeda who claimed responsibility for the

attacks. Two additional connected attacks took place in the next couple of days, leaving a French

policewoman, as well as several customers and employees of a Parisian kosher supermarket dead.

The attacks provoked mass reaction of solidarity across Europe and the Western world with mass

rallies in the streets, using the phrase “Je suis Charlie” as a symbol of solidarity, protection of free

speech and denouncement of terrorism. However, what also followed was a sharp increase of

attacks on French Muslims across the country.

The point of the thesis is to analyze how media treated these attacks, the new security

measures implemented, as well as their reporting on Muslim communities in general in the light of

the Charlie Hebdo shootings.

The theoretical point of departure is the theory of securitization and its critiques, as well as the

narratives and discursive processes that contribute to the “creation of the enemy”. The thesis will

attempt to tie in the relationship France has with its Muslim communities, the rise of home-grown

terrorism, unequal/unbalanced impact of security measures across the ethnic divides and reactions

to religiously motivated terrorism, as well as apparent clash of values. It will also look at how the

security measures and statements made by politicians entered and were treated in media and thus

spread to the wider public.

The thesis will argue that the political and media discourse following the Charlie Hebdo attacks did

little to address the root causes of home-grown terrorism and contributed to further alienation, as

well as construction of the “enemy within” of its Muslim communities. The thesis will also stem from

the theory of securitization and will attempt to answer the question whether Muslim communities in

France were attempted to be securitized, with particular focus on discourse (the case of discourse in

British media will serve for comparison with a country with comparable history of immigration and

Muslim communities). Lastly, the thesis will attempt to answer the question whether the Charlie

Hebdo attacks were later used as discursive points in the debate about Muslim Syrian refugees

seeking asylum.

Hypothesis is that after such attacks in a country's capital and at a place that symbolized for many

France's core values, as well as the outpouring of solidarity that attracted millions to the streets; the

security and prevention measures will be robust, evident and severe. The question is whether the

French Muslim population got swept in, in the process and became enemies by association.

Methodology and Research Strategy:

The thesis will primarily employ the principles of Critical Discourse Analysis (CDA) developed

in the 1980s mainly by Norman Fairclough, Teun Van Dijk, and Ruth Wodak. CDA views discourse

(text and talk) as tools used by elite groups for maintaining dominance relations, and thus pays

particular attention to the study of the role of discourse in the (re)production of dominance and

social inequality.

CDA claims that there is a mutually-constituting relationship between discourse and society, which

will be the thesis’s point of departure and it will examine the social representations, style, rhetoric,

and implicit meaning, as well as who is featured, i.e. allowed access to the media. Discourse will be

treated as a causal aspect in the social world, for example with impact on construction of the enemy.

In order to discern whether any patterns emerged, the thesis will analyze a number of news reports,

editorials and features published after the Charlie Hebdo shootings. Within the articles, special

attention will be given to speeches and statements made by French politicians, especially on the

attacks themselves, as well as racial relations, terrorism, and immigration.

Articles, unlike casual discussions, are subject to a strict editorial process, and are supposed to be, at

least in theory, guided by ethical journalistic guidelines that bound the journalists to provide

unbiased or balanced reporting of the facts. That said, it is also true that media, and especially daily

newspapers, have political leanings in order to cater to their readerships. It can therefore be

predicted, at least to a certain extent, what position various newspapers will take on polarizing or

controversial political issues or events.

Reasoning behind choosing media that can be said to fall on the 'mainstream' spectrum rather than

on the extremes, is following: extremist media (especially on the right, but on both sides of the

spectrum to a certain extent) use blatant racist discourse practically as part of their regular content

and therefore it might be difficult to detect any significant deviance from/rise of such discourse in

response to a specific event; in this case the Charlie Hebdo attacks. Mainstream media, on the other

hand, tend to practice ″ethical journalism″ in general and discrepancies from their neutral tone are

expected to be more evident, as well as more nuanced, in response to the extreme situation.

Additionally, mainstream media have wider and larger readerships and therefore their influence as

opinion-makers on general population is greater. Politicians, as well as academic elites and experts,

are also more likely to communicate through these publications.

Decision to focus on elite discourse of media and political elites rather than more public forums, such

a s discourse on social media or in the comment sections of articles, is not driven by the belief that

power relations are simple top-down mechanisms, but rather because of their perceived authority,

privileged access and greater influence they exercise on the public opinion.

Research Questions

1. Was a specific image/behaviour/qualities attempted to be pinned to the Muslim populations living

in France after the Charlie Hebdo attacks? If so through which discursive means?

2. To what extent did the media and political discourse post-Charlie Hebdo contribute to the

″construction of the enemy within″?

Expected Outline:

1. Introduction

2. Literature overview on securitization theory, construction of enemy/threat via discourse, and link

between discursive and social polarization

3. Overview of Critical Discourse Analysis

4. Analysis of news reports, political statements, editorials and features

Part 1: France (comparison between Le Figaro and La Libération)

a. Description of the attack and characterization of the Kouachi brothers

b. Characterization of the French response (with special attention to mentions of French values, such

as republicanism and secularity)

c. Discourse on terrorism, especially home-grown terrorism

d. Discourse on immigration and social inequality (to what extent it entered the debate)

Part 2: Comparison with the UK (The Telegraph and The Guardian)

a. Description of the attack and characterization of the Kouachi brothers

b. Characterization of French response

c. Discourse on terrorism, especially home-grown terrorism

Part 3: Limitations to the CDA approach

5. Conclusion
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