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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Práce si klade vcelku relevantní otázku o významu útoku na Charlie Hebdo na
proměnu diskurzu o muslimské komunitě ve Francii a Británii.

Za účelem zodpovězení výzkumné otázky autorka vypracovává poměrně kvalitní
teoreticko-metodologický aparát, v němž podrobně a informovaně seznamuje
čtenáře s kritickou diskurzivní analýzou, diskurzivní historickou analýzou a
sekuritizací. Je autorce ke cti, že se celkem úspěšně pokusila tento obecný teoretický
výklad přizpůsobit problematice, jíž hodlala analyzovat.

Kvalita teoretického aparátu se bohužel neprojevila v empirické části práce. Nelze
autorce vyčítat, že v množství intervenujících událostí nebyla schopna identifikovat
diskurzivní změny spojené konkrétně s útokem na Charlie Hebdo. Zásadnější
slabinou práce je, že poměrně stručná empirická část představuje pouze povrchní
deskripci mediálních výstupů. Náznaků kritické diskurzivní analýzy a analýzy
sekuritizace je v ní poskrovnu.

Vedlejší kritéria:

Práce se opírá o poměrně stručný seznam zdrojů, které navíc nejsou
prezentovány jednotnou formou a v abecedním pořádku.

Vzhledem k tomu, že jádrem práce je analýza korpusu textů, je škoda, že
seznam těchto textů není k práci přiložen.

Celkové hodnocení:

Diplomová práce Petry Kňazeové trpí nevyrovnanou kvalitou. Na jednu
stranu autorka formuluje relevantní otázku, jasně ji vymezuje a zdůvodňuje.
Na výzkumnou otázku navíc navazuje kompetentně zpracovaná teoreticko-
metodologická část práce.
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Na solidní kvalitu první části práce bohužel nenavazuje empirická část, která
klouže po povrchu a spíše se vyhýbá otázkám, jež by kritická diskurzivní
analýza měla řešit. Obhajoba diplomové práce bude jistě dobrou příležitostí,
při níž lze nedostatky a nedůslednosti v aplikaci tohoto teoreticko-
metodologického aparátu alespoň částečně napravit.
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